
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa ai sensi della D.G.R. n. 553/2016

Responsabile di settore  Fausta FABBRI

SETTORE GESTIONE DELLE MISURE DEL PSR PER LA CONSULENZA , LA
FORMAZIONE, L'INNOVAZIONE, PER I GIOVANI AGRICOLTORI E PER LA
DIVERSIFICAZIONE DELLE ATTIVITA' AGRICOLE.

DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD000396

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 19325 del 30-09-2022

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 628 - Data adozione: 12/01/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Reg. (UE)1305/2013 - FEASR Programma di Sviluppo Rurale 2014/2022 della Regione Toscana - Bando della sottomisura 16.2 ÝSostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie˛ Annualità 2022 � Esecuzione della Delibera n. 1512/2023 per scorrimento automatico della graduatoria approvata con decreto dirigente n. 19660 del 03/10/2022, impiegando le economie accertare al 31/12/2023.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 15/01/2024



 

LA DIRIGENTE 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e s.m.i; 

 

Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e s.m.i; 

 

Visto il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) 

n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 e s.m.i; 

 

Visto il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 

che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR); 

 

Dato atto che il suddetto regolamento estende la programmazione del Programma di sviluppo rurale 

2014-20 della Regione Toscana, fino all’annualità 2022 e consente l’erogazione dei pagamenti a 

favore dei beneficiari entro il 31/12/2025 in virtù della c.d. regola N+3 di cui all’art. 136 del 

regolamento UE 1303/2013; 

 

Considerato che il sopra citato Regolamento (UE) 2020/2220, oltre a modificare il Regolamento (UE) 

n. 1305/2013 e a prorogare il periodo di durata dei programmi di sviluppo rurale sostenuti dal FEASR 

fino al 31 dicembre 2022, ha dato agli  Stati membri la possibilità di finanziare i programmi prorogati 

attingendo alla corrispondente dotazione di bilancio per gli anni 2021 e 2022 (risorse del Quadro 

Finanziario Pluriennale QFP), mettendo a disposizione anche le risorse aggiuntive dello strumento 

dell’Unione europea per la ripresa (EURI – EUropean Recovery Investment), istituito dal 

Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio, per finanziare misure a norma del Regolamento (UE) 

n. 1305/2013 con l’obiettivo di far fronte all’impatto della crisi COVID-19 e alle sue conseguenze 

per il settore agricolo e le zone rurali dell’Unione; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 788 del 4/8/2015 con la quale la Regione Toscana ha preso atto 

del testo del PSR 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con Decisione del 26/5/2015 

C(2015) 3507 final; 

 

Vista la decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 31/10/2023 C(2023) 7566 final che 

approva la modifica del programma di sviluppo rurale (PSR) FEASR 2014-2020 della Regione 

Toscana (nella versione 13) e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 3507 del 26 maggio 2015; 

 

Richiamata la sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, 

processi e tecnologie”, di cui all’art. 35 del Reg. (UE) n. 1305/2013; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 501 del 30/05/2016 “Reg. (UE) 1305/2016 – FEASR 

Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020. Approvazione documento attuativo Competenze”; 



Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 518 del 30 maggio 2016 “Reg. (UE) 1305/2013 – FEASR – 

“Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020” e s.m.i, che approva le “Direttive comuni per 

l’attuazione delle misure a investimento” e dà mandato ad ARTEA di approvare le “Disposizioni 

comuni per l’attuazione delle misure ad investimento” nei termini stabiliti nelle suddette direttive;  

 

Visto il Decreto del Direttore di ARTEA n. 144 del 24 novembre 2021 con il quale vengono approvate 

le “Disposizioni comuni per l’attuazione delle misure investimento – ver. 5.0”; 

 

Preso atto che le disposizioni comuni per l’attuazione delle misure ad investimento di cui al suddetto 

decreto di ARTEA prevedono che “la Giunta regionale emana le Direttive per l’emissione dei Bandi 

e determina gli stanziamenti per il finanziamento delle domande di aiuto utilmente collocate nelle 

graduatorie approvate da ARTEA e dispone con proprio atto l’utilizzo delle eventuali economie che 

si dovessero generare oltre che l’eventuale stanziamento di ulteriori risorse”; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 241 del 7 marzo 2022 con la quale sono state approvate le 

Disposizioni specifiche per l’attivazione della sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo 

sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie” – Annualità 2022, ed in particolare 

l’Allegato A; 

 

Visto il decreto dirigente n. 4457 del 14/03/2022 e s.m.i. di approvazione del Bando sottomisura 16.2 

“Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie” - 

annualità 2022 e in particolare l’Allegato A; 

 

Richiamati, in particolare i seguenti paragrafi dell’Allegato A, che costituisce parte integrante del 

Decreto Dirigenziale n. 4457/2022 e s.m.i.: 

- “Dotazione finanziaria” in cui è stabilito che i fondi messi a disposizione con il Bando sottomisura 

16.2 sono pari a 2.000.000 di euro; 

- “Gestione della graduatoria e domande parzialmente finanziate” in cui è stabilito al primo capoverso 

che “La Giunta Regionale dispone con proprio atto l’utilizzo delle eventuali economie che si 

dovessero generare sulle domande appartenenti ad una data graduatoria di soggetti potenzialmente 

finanziabili oltre che delle eventuali maggiori risorse finanziarie derivanti da fondi aggiuntivi”; 

 

Visto il decreto dirigente n. 19660 del 03/10/2022 di approvazione della graduatoria del Bando della 

sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e 

tecnologie” – Annualità 2022, pubblicata sul BURT parte terza n. 41 del 12/10/2022; 

 

Considerato che la suddetta graduatoria, di cui agli allegati A, B e C che costituiscono parte integrante 

del Decreto dirigenziale n. 19660/2022, risulta così composta: 

- n. 10 progetti finanziabili, per un importo totale di 1.975.020,09 euro, 

- n. 69 progetti ammissibili ma non finanziabili per carenza di risorse, per un importo totale di 

13.258.131,80 euro, 

- n. 6 progetti non ammissibili; 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 134 del 20/02/2023 e il Decreto dirigente n. 9296 del 

05/05/2023 che stabiliscono: 

- l’integrazione della dotazione finanziaria del Bando sottomisura 16.2 – Annualità 2022 per un 

importo pari a € 5.683.097,23, interamente messi a disposizione dallo strumento dell’Unione europea 

per la ripresa (EURI – European Recovery Instrument) del Next Generation UE (NGEU) e che 

pertanto non hanno determinano oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale, 

- lo scorrimento della graduatoria approvata con decreto dirigente n. 19660 del 03/10/2022, rendendo 

finanziabili ulteriori 30 progetti utilmente collocati in graduatoria fino al punteggio di 72 punti; 



 

Preso atto che la suddetta graduatoria è ancora in corso di validità dal momento che non sono stati 

adottati atti che ne decretano la sua scadenza, non sono stati pubblicati sul BURT atti collegati 

all’emanazione di un nuovo bando attuativo della sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo 

sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie” e comunque si è ancora entro il termine 

ultimo per evitare il disimpegno delle risorse a chiusura della programmazione FEASR 2014 - 2022; 

 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1512 del 18/12/2023 “Reg. Ue 1305/2013. PSR FEASR 2014-

2022. Disposizioni finali per la chiusura del programma” ed il relativo allegato A “Procedure 

specifiche per salvaguardare la regolare chiusura della programmazione FEASR 2014-2022 e per 

accelerare la spesa”, che stabilisce: 

- lo scorrimento automatico della graduatoria del bando sottomisura 16.2 - Annualità 2022 del PSR 

FEASR 2014-2022, nei limiti delle risorse inutilizzate e delle economie presenti all’interno della 

medesima graduatoria, 

- di dare mandato ad Artea, agli Uffici territoriali competenti per le istruttorie e ai responsabili delle 

misure del PSR FEASR 2014-2022 di applicare quanto previsto nell’Allegato A; 

 

Visto l’Allegato A alla suddetta Delibera n. 1512/2023 che stabilisce al punto 3 in relazione alle 

modalità di scorrimento delle graduatorie dei bandi i seguenti vincoli:  

- d) che gli Uffici regionali Responsabili delle istruttorie di ammissibilità della domanda di aiuto 

procedano a richiedere prima dell’emissione dell’atto di assegnazione, pena la decadenza, una 

specifica ed esplicita accettazione scritta dell’obbligo di richiesta dell’anticipo, e dell’impegno a 

rispettare il termine per la presentazione della domanda di pagamento a saldo, 

- e) che per il bando della sottomisura 16.2 - Annualità 2022 lo scorrimento automatico della 

graduatoria avviene con le risorse inutilizzate e le economie accertabili entro la data del 31 dicembre 

2023 e con l’obbligo di presentazione della domanda di pagamento a saldo entro il 31/12/2024 e 

l’obbligo di presentazione della domanda di pagamento dell’anticipo; 

 

Preso atto che il paragrafo “Gestione della graduatoria e domande parzialmente finanziate” del bando 

sottomisura 16.2 – Annualità 2022 prevede che “Il Settore Responsabile del procedimento proceda 

all’adozione di ulteriori provvedimenti che determinano lo scorrimento della graduatoria e 

l’individuazione di ulteriori domande di aiuto potenzialmente finanziabili”; 

 

Preso atto che le economie accertate entro il 31/12/2023 dall’Autorità di Gestione FEASR/ARTEA, 

nell’ambito della dotazione finanziaria complessiva del bando 16.2 pari ad € 7.683.097,23, prevista 

dal Decreto dirigente n. 4457/2022 ed integrata con il Decreto dirigente n. 9296/2023, sono pari a € 

399.257,76;  

 

Ritenuto necessario, in esecuzione della predetta Delibera di Giunta regionale n. 1512 del 18/12/2023, 

procedere allo scorrimento automatico della graduatoria del bando sottomisura 16.2 – Annualità 

2022, impiegando le economie accertate dall’Autorità di Gestione FEASR/ARTEA che risultano 

sufficienti ad assicurare il finanziamento di n. 2 progetti collocati utilmente in graduatoria con il 

punteggio di 71 punti per un importo complessivo richiesto di € 397.908,87, come risulta 

nell’Allegato A, facente parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

Tenuto conto altresì che per il Bando della sottomisura 16.2 – Annualità 2022 l’ammissibilità delle 

attività e delle relative spese decorre dal giorno successivo alla ricezione sul sistema ARTEA della 

domanda di aiuto, ad eccezione delle spese propedeutiche, solo se sostenute successivamente alla 

pubblicazione del bando, come indicato al par. 4.1 “Termine iniziale: decorrenza inizio attività e 

ammissibilità delle spese del bando”; 

 



Preso atto, sulla base di quanto previsto dal paragrafo “Gestione della graduatoria e domande 

parzialmente finanziate” del bando sottomisura 16.2 – Annualità 2022 che la notifica di potenziale 

finanziabilità delle domande di aiuto a seguito dello scorrimento della graduatoria sarà effettuata con 

comunicazione personale da parte dell’ufficio competente per l’istruttoria; 

 

Tenuto conto che, in conformità con quanto previsto al paragrafo “Approvazione della graduatoria” 

del bando sottomisura 16.2 – Annualità 2022, e nella normativa regionale di disciplina del PSR 

Regione Toscana 2014-2022, l'approvazione della graduatoria delle domande/progetti 

potenzialmente ammissibili e finanziabili non dà diritto al finanziamento in capo al soggetto 

richiedente e neppure determina automaticamente l'ammissibilità delle singole voci di spesa indicate 

nelle domande/progetti in quanto saranno oggetto di verifica da parte degli uffici competenti in sede 

di istruttoria; 

 

 

DECRETA 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, di: 

 

 

1. prendere atto che le economie accertate entro il 31/12/2023 dall’Autorità di Gestione 

FEASR/ARTEA, nell’ambito della dotazione finanziaria complessiva del bando 16.2 pari a € 

7.683.097,23, prevista dal Decreto dirigente n. 4457/2022 ed integrata con il Decreto dirigente n. 

9296/2023, sono pari a € 399.257,76; 

 

2. procedere, in esecuzione della Delibera n. 1512/2023,  allo scorrimento automatico della 

graduatoria del bando sottomisura 16.2 – Annualità 2022, impiegando le economie accertate 

dall’Autorità di Gestione FEASR/ARTEA che risultano sufficienti ad assicurare il finanziamento di 

n. 2 progetti collocati utilmente in graduatoria con il punteggio di 71 punti per un importo 

complessivo richiesto di € 397.908,87, come risulta nell’Allegato A, facente parte integrante e 

sostanziale del presente decreto; 

 

3. confermare, sulla base di quanto previsto dal paragrafo “Gestione della graduatoria e domande 

parzialmente finanziate” del bando sottomisura 16.2 – Annualità 2022 che la notifica di potenziale 

finanziabilità delle domande di aiuto a seguito dello scorrimento della graduatoria sarà effettuata con 

comunicazione personale da parte dell’ufficio competente per l’istruttoria; 

 

4. stabilire che gli Uffici regionali Responsabili delle istruttorie di ammissibilità della domanda di 

aiuto procedano, in esecuzione della Delibera di Giunta regionale n. 1512/2023, a richiedere ai 

beneficiari prima dell’emissione dell’atto di assegnazione, pena la decadenza, una specifica ed 

esplicita accettazione scritta dell’obbligo di richiesta dell’anticipo, e dell’impegno a rispettare il 

termine del 31/12/2024 per la presentazione della domanda di pagamento a saldo;   

 

5. comunicare il presente atto ad ARTEA, all’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 e agli Uffici 

competenti per le istruttorie (UCI) della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale, per quanto di loro 

competenza. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso all’autorità giudiziaria competente nei termini 

di legge. 

 

LA DIRIGENTE 



n. 1Allegati

A
0cbd7a47f423445442d98874eec35274248f4c20e1cb5c78f5844d7880a5900f

Scorrimento automatico della graduatoria bando 16.2 - Annualità 2022



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-01-12T07:45:40+0000
	FAUSTA FABBRI
	firma per approvazione


		2024-01-15T08:30:03+0000
	MONICA PECORINI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-01-15T14:05:11+0000
	FERRETTI ELENA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




